12.

SI uales, bene est: ego quidem ualeo. Legi tuas litteras, in quibus mirificum tuum erga me amorem recognoui, uidebaris enim non solum facere nobis, id quod & nostra, & reip. causa semper fecisti; sed etiam graue curam suscepisti, uehementerq. esse de nobis sollicitus. itaque, quod te primus existimare putabam, nos, oppressa rep. quiescere non posse; deinde, cum suspicarere nos moriri, quod te sollicitum esse, & de salute nostra, & de rerum eventu putabam. simul ac legiones acceperim, quas A. Allienus eduxerat ex Aegypto, scripsi ad te, tabellariorisq. coplures Romanam misi. scripsi etiam ad senatum litteras, quas reddi uetui prius, quam tibi recitatae essent: si forte mei obtemperare mibi noluerunt: quod si litterae per latiae non sunt, non dubito, quin Dolabella, qui, nefarie Trebonio occiso, Asiam occupauit, tabellarioris meos deprehenderit, litterasq. intercepitur, exercitus omnes, qui in Syria fuisse, teneo. habui paullulum morae, dum promissa militibus persoluo. nunc iam sum expeditus. A te peto, ut dignitatem meam tibi commendatan habeas: si me intelligis nullum neque periculum, neque laborem patriae denegasse: si contra importunitatos latrones arma cepi, te hortante, & auctore: si non solum exercitum ad remp. libertatemq. defendendam compa-

rari, sed etiam crudelissimi tyrannis eripui: quos si occupasset Dolabella; non solum aduentu, sed etiam opinione, & expectatione exercitus sui Antonium confirmasset. quas ob res milites tuere, si eos mirifice de remeritis esse animaduertis: & effice, ne quem paeniteat, remp. quam spem praedae & rapinarum, sequi maluisse. item Murci & Crispi imp. dignitatem, quantum est in te, tuere. nam Bassus misere noluit mibi legionem tradere. quod nisi milites inuito eo legatos ad me misissent; clausam Apameam tenuisset, quoad uis effet expugnata. Haec a te peto non solum reip. quae tibi semper fuit carissima, sed etiam amicitiae nostrae nomine, quam confido apud te plurimum posse. crede mibi, hunc exercitum, quem habeo, senatus, atque optimi cuiusque esse, maximeq. tuum; de cuius noluntate assidue audiendo, mirifice te diligit, carunq. habet: qui si intellexerit commoda sua curat tibi esse; debere etiam se tibi omnia putabit. Litteris scriptis, audiui Dolabellam in Ciliciam uenisse cum suis copys. proficisci in Ciliciam. quid egerim, celeriter ut scias, dabo operam. ac uelim, ut meremur de rep. sic felices simus. Fac ualeas, meq. ames. Nonis Maij, ex casiris.

EXPLANATIO

MOLIRI, } apparare. moliri enim absolute ponitur interdum. Terentius in Heaut. Dum moliri-
tur, dum comuntur, annus est. **S C R I P S I . A D . T E , }** superiores litteras significat.
T R E B O N I O , } qui Asiae praeerat. **O C C I S O , }** Smyrnae: quaestione primum tormentis habita
pecuniae publicae, deinde ceruicibus fractis, abscessio capite: quod affixum gestari in pilo, reliquum cor-
pus trahi, atque laaceratum in mare abiici Dolabella iussit. Phil. xi. Appianus lib. iv. Dio lib. XLVII.
Q V I , i n S y r i a f u e r e , } ubi Caesar eos collocauerat, iturus in Parthos. ep. xi. **D I G N I T A T E M m e a m ,**
cupere se ostendit Syriae administrationem. **T Y R A N N I S , }** Dolabellae, & Antonio: ijs enim usi-
sent ad exitium reip. **E R I P V I : }** effeci enim, ne ab ijs occupari posset. **Q V O S , }** sic omnes libri
ueteres; uno excepto, in quo est, Quam, & in margine quos. Quos autem exercitus accipio, non tyran-
nos; nam tyraanni sunt ipsi Dolabella, & Antonius, quibus creptum a se exercitum esse gloriat. At, Exer-
citus, dixit, non Exercitus. Vere: tamen postea respexit ad quattuor exercitus, quos ipse comparauerat,
Murci, Crispi, Bassi, Allieni. **M I S E R E , }** turpiter, & infelicitate. miser, quia noluit id, quod debuit.

Argumentum ep. 13.

GRatulatur de Mutinensi Victoria, & res a se gestas exponit. Eodem
anno.

Cassius Q. S. D. Ciceroni.

13.

SI uales, bene est: ego quidem ualeo. Cum reip. uel
salute, uel uictoria gaudemus: tum instauratione
tuarum landum, quod maximus consularis maximum
consulem te ipse uicisti, & laetamur, & mirari satis non
possimus. fatale nescio quid tuae uirtuti datum: id quod
iam saepe experti sumus. est enim tua toga omnium
armis felicior: quae nunc quoque nobis paene uictam
remp. ex manibus hostium eripuit, ac redditum. nunc ergo

uiuemus liberi, nunc te, omnium maxime cini, & mihi
carissime, id quod maxime, reip. tenebris compreisti, nunc
te habebimus testem nostri & in te, & in coniuncti-
simam tibi rem. amoris: & quae saepe pollicitus es te
& taciturnum, dum seruiremus, & dicturum de me tum,
cum profutura essent; nunc illa non ego quidem dici tan-
topere desiderabo, quam sentiri a te ipso. neque enim
omnium iudicio malum me a te commendari. quam ipse

110

tuo iudicio digne, ac mereor, commendatus esse: ut haec nonissima nostra facta non subita, nec inconvenientia, sed similia illis cogitationibus, quarum tu testis es, fuisse iudices; meq; ad optimam spem patriae non minum tibi ipsi producendum putes. Sunt tibi, M. Tulli, liberi, propinquique digni quidem te, & merito tibi carissimi: esse etiam debent in rep. proxime hos cari, qui studiorum tuorum sunt aemuli: quorum esse cupio tibi copiam; sed tamen non maxima me turba puto excludi, quo minus tibi uacet me excipere, & ad omnia, quae nolis, & probes, producere. animum tibi nostrum fortasse probauimus, ingenium certe diutina seruitus, qualcumque est, minus tamen, quam erat, passa est uideri. Nos ex ora maritima Asiae prouinciae, & ex insulis quas potuimus naues deduximus. delectum remigum, magna contumacia ciuitatum, tamen satis celeriter habuimus. secuti sumus classem Dolabellae, cui Lucilius praeverat: qui, spem saepe transiunctionis praebendo, neque umquam non decedendo, nouissime Corycum se contulit, & clauso portu se tenere coepit. nos, illa relictâ, quod & in castra peruenire satius esse putabamus; & sequeba-

tur classis altera, quam anno priore in Bithynia Tilius Cimber compararat, cui Turulus quaestor praeverat; Cyprum petivimus. ibi, quae cognovimus, scribere ad uos quamcelerrime uoluiimus. Dolabellam ut Tarrenses pessimâ socij, ita Laodicien multo amentiores ultrâ accerierunt. ex quibus utrisque ciuitatibus, Graecorum militum numero, speciem exercitus efficit. castra habet ante opidum Laodiceam posita; & partem muri demolitus est; & castra opido coniuncta. Cassius noster cum decem legionibus, & cohortibus uiginti auxiliarijs, & quatuor millibus equitum a millibus passuum uiginti castra habet posita πατροι; & existimat se sine proelio posse uincere. nam iam ternis tetradrachmis triticum penes Dolabellam est. nisi quid nauibus Laodicenorum suppor tarit; cito fame pereat, necesse est; ne supportare possit, & Casij classis bene magna, cui praefest Sextilius Rufus, & tres, quas nos adduximus, ego, Turulus, & Pati schus, facile praetabunt. uolo igitur uos bene sperare: & remp. ut uos illici expeditiss, ita pro nostra parte celeriter nobis expediri posse, confidere. Vale. Data idibus Iun. Cyro, & Crommyacide.

EXPLANATIO

CASSIVS non is, qui scripsit duas superiores epistolas: ut infra. **Q.** quaestor, alterius **Casij**, ut opinor, eius qui cum Bruto in Caesarem coniurauit. **VICTORIA** Mutinensi. **INSTAVRATIONE** renouantur enim tuae laudes victoria Mutinensi, a quis maxime consilijs profecta. **MAXIMVS** consularis maximum consulem te ipse uicisti, maiora enim sunt, quae consularis, quam quam consul effecisti: cum tamen maxima consul gesseris. ep. 7. Fas in augenda gloria te ipsum uincas. Et lib. IIII. de Orat. Ceteros a Crasso semper omnes, illo autem die etiam ipsum a se superatum. **TOGA** togatus enim Cicero reip. saepe profuit. ep. 4. lib. xv. **REIP.** ienebris Caesare dominante, luce libertatis extincta. **COMPERTISTI**, ob mea in te officia, & quia tum tibi sensus meos patefeci. infra: similia illis cogitationibus, quarum tu testis es. **TACITVRM**, de meo, & in tyrannum odio, & in temp. studio. **OMNIVM iudicio** non tuo. **NOVISSIMA** cum Caesarem occidimus, & cum arma pro rep. capimus. **NEC inconvenientia**, ita legitur in quinque libris antiquis, quos nunc habeo, & in alijs praeterea, quibus olim sum usus; Petri Bembi, Vbaldini Bandinelli, Ioannis Scalac, Pauli Boti, duobus Caroli Sigonij, nec uero alter postulat sententia. Duo ueteres libri, unus Vincentij Ricci, quem olim in Scholiis meis nominavi, alter, qui nunc apud me est, uiri doctissimi, atque optimi, & mihi ueterre necessitudine coniuncti, Petri Pagani, habent, Disconuenientia: nec improbo: nam & Horatius ep. 1. l. 1. dixit: Aestuat, & uitae disconuenit ordine toto. Et ep. 14. Non eadem miramur: eo disconuenit inter & te. Alij legunt, Nec Conuenientia, pro, inconvenientia. Sua cuique sponsa, ut in proverbio est. **ILLIS** cogitationibus, derep. liberanda. **NON minimum** aduerbij Promouendum. infra: Ad omnia producere. **STUDIORVM**. **TVORVM** ergaremp. **QVORVM** amicorum. **COPIAM**: ut abundes. **NON maxima me turba puto excludi**, non puto multos esse, quos mihi in amore anteponas. **QVO** minus tibi uacet me excipere, ut non tibi licet amplecti me officijs tuis: ut ob maximam amicorum turbam ornare me non possis. **PROBAVIMVS** in occidendo Caesare. nam & hic eum percussit. **DIVINA seruitus**, in qua uiuendum fuit ad unius arbitrium: ingenium elucere non potuit. **CONTUMACIA** cum recusarent. **CVI** Lucilius praeverat: et si nihil mutauimus, tamen indicamus placere nobis, Lucius, potius, quam Lucilius: tum quod ita est in duabus antiquis, & in uno praeterea Vincentij Ricci, quem olim habuimus: tum etiam, quod Appianus hunc nominat L. Figulum: & Figulus non Luciliorum, sed Marciorum, & Nigidiorum est cognomen. **NE QVB** umquam non decedendo, & interdum a portibus ita discendendo, ut ad me transire uelle uidetur. **CORYCVM** portuosum Pamphyliae montem. **ANNO** priore, superiori proximo. **BITHYNIA** Cimbro ab senatu attributa. Plutarchus in Bruto, Appianus lib. 111. Dio lib. XLVII. **TILLIVS** Cimber, unus & percussoribus Caesaris. ep. 12. lib. vi. Suetonius, Plutarchus, Dio, Appianus, Seneca, alij. **QVAESTOR** Cimbri. **SPECIEM** exercitus efficit. non plane exercitum, sed imaginem, & similitudinem. Cicero 11. in Rullum: Neque ueris comitijs, neque illis, ad speciem, atque ad usurpationem uerustatis, per xxx lictores auspiciorum causa adiunbratis. Tacitus lib. xi ix. Tantum simul peditum, equitumq; & aemulantium inter se regum paratus, speciem fortunae principalis effecerant. **CASSIVS noster** is, qui Caesarem occiderat. **CASTRA** haber posita πατροι; Paltun Syriae opidum a Plinio quoque Graeca inflectionis forma nominatum. E ueteri libro Pauli Boti sic olim emendauimus. & ita

& ita dictum, παλτοῖ, figura Graeca, ut κορυδαλλος κορυδαλλοι, προβάλινθος προβάλινθοι, φάληροι φαληροι, φελαρόν, φελαρόν. TERNIS terradrachmis triticum penes Dolabellam est: mensuram non nominat: sed medimnum significari puto, nam modius Romana mensura fuit. de medimno autem eo magis arbitror, quia tetradrachmum nummus Asiaticus est: & Laodiceae, quae fuit in Syria, triticum ueniebat. Medimnus sex modios capit, & amphoras duas: ut ex Fannij ueribus cognoscitur. sed quoniam tritici plura genera, nec eiusdem omnia ponderis; quod lib. xix. cap. 7. Plinius docet: ideo medimni mensura certo librarum numero definiri non potest. uaria enim est pro uarietate frumenti. Italicum quidem & candore, & pondere ceteris omnibus Plinius anteponit: sed Romanum in modio leuiter aquato, non pala depresso, ad uicinas libras non peruenire, Latinus Latinus, uir bonitate insigni, & peracuto praeditus ingenio, mihi affirmauit, expertus ipsem in quadrantali, sua iam industria facto ad mensuram quadrati pedis Romani. quod cum amphora sit, & amphoras duas medimnus capiat, idemq. modios sex: satis liquet, modios quadrantalii ternos contineri, quadrantal autem frumento aequatum, pala non depresso, libras pendit L V I I , & unius dimidium: depresso, libras L X I V , & unius dimidium: depresso, & cumulato, libras L X X I I , & unius dimidium. sed ponamus, Asiatici tritici, de quo loquitur Cassius, pondus fuisse uicinas in modo libras, medimnum autem ternis terradrachmis uenisse. pretium erit, pro singulis medimnis, id est libris C XX , denarij X I . qui sunt sextertij nummi X L I I X , id est asles C XC I I . asles autem Veneti marculis, qui quaterni respondent ternis baioccis Romanis, auctiuntur. quod si C XX tritici librae assibus C X C I I ueneunt: sequitur, ut singulae librae ueniant asle, & unius tribus quintis partibus, ita Romana mensura, quam rubrum hodie uocant, sexcenarum librarum pondere, qui medimni quinque sunt, scutatis erit V I I , & assibus X V I . Terradrachmum Asiaticus nummus, atque etiam Atticus fuit, ut Liuius docet, quattuor drachmarum pondere; quod uel ex nomine intelligitur. respondere tribus fere denarijs, ait Liuius lib. x x x i v . sed loquitur de leuiore drachma, a Solone inducta, quae denarium pondere non aequabat, sed tertia sui parte, quae denarij quarta pars erat, superabatur. propterea, trium fere denariorum in singulis terradrachmis argenti pondus esse, Liuius dixit, habent enim scriptores eius rationem temporis, de quo scribunt, non quo scribunt ipsi. nam & Liuij, & Ciceronis aetate, ac Plinius postea, terradrachmum trium denariorum pondere non erat, sed quatuor planè denarijs aequale. Nec uero, quia Liuius addidit, Fere, notatur inaequalitas, sed potius officinarum consuetudo, quae non nihil interdum de legitimo denariorum pondere detrahunt. quod fortasse iam, uiente Liui, Augusto principe, fieri coepit erat. TRITICVM} tritici modius, librae x x v . EGO} quaeftor C. Caisij proconsulis. TYRULIVS} quaeftor Cimbri. PATISCHVS} Cilix, proquaeftor Lentuli: ut ep. 15. is est, de quo in ep. XI. lib. 2. & ep. 6. lib. IIX. EXPEDITISTIS,} deuictio ad Mutinam Antonio. EXPEDIRI. POSSE,} in opprimendo Dolabella. A CROMYACRIDE,} uerba Graeca Latine prolata. nam κορυδαλλος ονειρα Cyperi promontorium est, auctoribus Strabone, & Ptolemaeo. αγα, autem deminutiva forma dictum. Caisius, cum Latine loqui uellet, ex duobus nominibus unum fecit, omisso una littera u.

Argumentum ep. 14.

Exponit res a se gestas. Rhodios accusat: procurationem Asiae petit: merita sua in remp. commemorat. Eodem anno.

Lentulus S. D. Ciceroni suo.

14.

CV M Brutum nostrum conuenissim; eumq. tardius in Asiam uenturum animaduertem; in Asiam redij, ut reliquias mei laboris colligerem, & pecuniam quamprimum Romanum mitterem. interim cognoui in Lybia esse classem Dolabellae, ampliusq. centum naues onerarias, in quas exercitus eius imponi posset; idq. Dolabellam ea mente comparasse, ut, si Syriae fies eum frustata esset, concenderet in naues, & Italianam peteret, seq. cum Antonijs, & reliquis latronibus coniungeret, cuius rei tanto in timore fui, ut, omnibus rebus relictis, cum paucioribus, & minoribus naubus ad illas ire conatus sim. quae res, si a Rodijs non essem interpellatus, fortasse tota sublata esset: tamen magna ex parte profigata est: quandoquidem classis dissipata est: aduentus nostri timore milites, ducesq. effugerunt: onerariae omnes ad unam a nobis sunt exceptae. certe, quod maxime timui, nideor esse consecutus, ut non possit classe Dolabella in Italianum peruenire, nec, socijs suis firmatis, diu rius uobis efficere negotium. Rhodij nos, & remp. quam ualde desperauerint, ex litteris, quas publice misi, cognosces, & quidem multo parcus scripsi, quam re uera furere eos inueni. quod uero aliquid de his scripsi, mirari noli: mira est eorum amentia. nec in me ullae priuatin iniuriae umquam. malus animus eorum in nostra salute, cupiditas partium aliarum, perseverantia in contentione optimi cuiusque ferenda mihi non fuit. nectamen omnes perditos esse puto. sed idem illi, qui tum fugientem patrem meum, qui L. Lentulum, qui Pompeium, qui ceteros uiros clarissimos non receperunt; idem, tamquam aliquo fato, & nunc aut magistratum gerunt, aut eos, qui sunt in magistratu, in sua habent potestate. ita que eadem superbia in prauitate utuntur. quorum improbitatem

probitatem aliquando retundi, & non pati impunitate augeri, non solum utile est reip. nostrae, sed etiam necessarium. De nostra dignitate uelim tibi ut semper curae sit; & quocumque tempore occasionem habueris, & in senatu, & in ceteris rebus laudi nostrae suffragere. Quoniam consulibus de cetera est Asia; & permisum est ijs, ut dum ipsi uenirent, darent negotium, qui Asiam obtineant: rogo te, petas ab ijs, ut hanc dignitatem possimum nobis tribuant; & mihi dent negotium, ut Asiam obtineam, dum ipsorum alteruter uenit, nam, quod huic properent in magistratu uenire, aut exercitum mittere, caussam non habent. Dolabella enim in Syria est; & ut tu diuina tua mente prospexit, & praedicta, dum isti uenient, Cassius eum opprimet. exclusus enim ab Antiochia Dolabella, & in oppugnando male acceptus, nulla alia confusa urbe, Laodiceam, quae est in Syria ad mare, se contulit. ibi spero celeriter eum poenas daturum. nam neque, quo refugiat, habet: neque diuinus ibi poterit tantum exercitum Cassi sustinere. spero etiam conseruum esse iam, & oppressum. quare non puto Pansem, & Hirtium in consulari properaturos in provincias exire, sed Romae acturos consulatum, itaque, si ab his petieris, ut interea nobis procurationem Asiae dent; spero te posse impetrare, praeterea mihi promiserunt Pansa, & Hirtius coram, & absenti mihi scripserunt, Verrioq. nostro Pansa affirmauit, se datum operam, ne in suo consulatu mihi succedatur. ego, porro non medius fidius cupiditate provinciae produci longius spatium mihi uolo. nam mibi fuit ista provincia plena laboris, periculi, derimenti, quae ego ne frustra subierim, ne ne prius, quam reliquias meae diligentiae consequar, decedere cogar, ualde labore. nam, si potuissim, quam exegeram, pecuniam uniuersam mittere; postularem, ut mibi succederetur. nunc, quod

Cassio dedi, quod Trebonij morte amissimus, quod etiam crudelitate Dolabellae, aut perfidia eorum, qui mibiferem, reiq. pub. non praefliterunt, id consequi, & reficerem uolo. quod aliter non potest fieri, nisi spatium habuero, id ut per te consequar, uelim, ut solet, tibi curae sit. ego me de rep. puto esse meritum, ut non provinciae istius beneficium expectare debeam, sed tantum, quantum Cassius, & Brutus, non solum illius facti, periculiq. societate, sed etiam huius temporis studio, & uirtute. primus enim ego leges Antonianas regi: primus equitatum Dolabellae ad remp. transduxii, Cassioq. tradidi: primus electus babui pro salute omnium contra coniurationem sceleratissimam: solus Cassio, & rep. Syriam, exercitusque, qui ibi erant, coniunxi. nam, nisi ego tantam pecuniam, tantaq. praefidia, & tam celester Cassio dedidisse ausus quidem esset ire in Syriam; & nunc non minora pericula reip. a Dolabellae inflarent, quam ab Antonio. atque haec omnia is feci, qui & sodalis, & familiarissimus Dolabellae eram, coniunctissimus sanguine Antoniis; prouinciam quoque illorum beneficio habebam: sed ταχθεὶς εὐθὺς μᾶλλον φίλων, omnibus meis bellum primus indixi. haec eti adhuc non magnopere mibi iulisse fructum animaduerto; tamē non desero, nec desatigabor permanere non solum in studio libertatis, sed etiam in labore, & periculis, attamen, si etiam aliqua gloria insta, & merita prouocabimur, senatus, & optimi cuiusque officijs; maiore cum autoritate apud ceteros erimus, & eo plus prodeesse reip. poterimus. Filium tuum, ad Brutum cum ueni, uidere non potui, ideo quod iam in hiberna cum equitibus erat profectus: sed medius fidius, ea esse eum opinione, & tua, & ipsius, & in primis mea causa gaudeo. fratri enim loco mibi est, qui ex te natus, teq. dignus est. Vale, D. IV. Kal. Iun. Pergae.

EXPLANATIO

LENTULVS, filius Lentuli Spintheris, ad quem sunt lib. I. Ciceronis epistolae, augur erat, ut lib. XXXIX. scripsit Dio, quaestor in Asiam profectus erat cum Trebonio proconsule. quo mortuo, propraetoris nomen assumpserat, quo maiore auctoritate socijs imperare posset: nec tamen quaestoris officium intermisserat: itaque proquaestor uocabatur, ut inscriptio docet epistolae sequentis. **I**N. **L**YCIAS, quam postea Vespasianus, adempta libertate, in prouinciae formam rededit. Suetonius. **A**MLIVS Q. centum naues onerarias, obsefssas a classe Dolabellae, ut, exercitu in eas imposito, Italiam petere posset, ep. seq. **F**RVSTRATA, Cassio Syriam tenente ep. 5. **P**ROFLIGATA est: minus est, quam, ad exitum perducta, de hoc uerbo supra diximus. **Q**VAM re uera furere eos inueni. quod nero aliquid de his scripsi, totum hoc non erat in impressis libris: ego addidi ante multos annos, ex antiquo Vincentij Ricciij libro: cum quo postea uidi consentire & Sigenij librum, & quattuor practerea, quos nunc habeo. **N**EC in me ullae priuati iniuriae umquam, subaudi, Fuere, sic duo veteres libri, & recte. **F**VGIENTEM ex Pharsalica pugna, Caesar lib. XI. de bel. ci. **P**ATREM meum, P. Lentulum, Spintherem. **L.** **L**ENTULVM, qui consul cum C. Marcello fuit anno primo ciuilis belli. **P**OMPEIVM, Magnum. **C**ONSVLIBVS, Pansae, & Hirtio: quos Lentulus, cum haec scriberet, obijste nesciebat. **L**AODICEAM, quae est in Syria ad mare, Laodiceae duae fuerunt, haec in Syria, quam lib. v. cap. 20. Plinius, & lib. xi. Strabo nominat: altera in Asia, quam idem Plinius infra, & Strabo lib. XII. Syriacam numquam uideo sciuntam ab eius imperio, qui Syriae praecerat. Asiatica uero cum ad Asiae iurisdictionem attineret, interdum tamen Ciliciae rectoribus honoris gratia tribuebatur. notum est Ciceronis exemplum: cuius ex ep. 67. lib. XIIII. ad Seruilium Asiae proconsulem recitabo. Ex prouincia mea Cilicensi, cui scis ῥητὸς διονύσος Asiaticas attributas fuisse, nullo sum familiarius usus, quam Androne Laodicensi. Opinor tamen hanc Laodiceam tum disiungi solitam ab Asiae imperio, & adiungi Ciliciae, cum & Asiam praetorius aliquis, & Ciliciam consularis administraret. alioqui fuisset ignorantia, si uela consulari ad consularem, uel a praetorio ad praetorium, multo etiam maior, si a consulari ad practorium transferretur. **S**PERO spem comprobavit euentus. Velleius, & alij. **T**ANTVM exercitum Casij, decem legiones. ep. 13. **Q**VAM reliquias meae diligentiae consequar, hoc paulo pot

lo post explanatur. **Q**vi mibi fidem, reiq. pub. non praefiterunt, } qui debitam pecuniam non soluerunt ep. 7. lib. 1. si rex aunicis tuis, qui per prouinciam imperij tui pecunias ei credidissent, fidem suam praefitiflet. **P**ROVINCIAE istius, } Aliae. &, Istius, pro Huius: ut alibi quoque. **C**ASSIUS, } C. Cassius. **B**RVTI, } Marcus, & Decimus. **I**LLIVS facti, periculiq. societate, } cum Caesarem occidimus. Plutarchus in Caesare, quosdam falso gloriosos esse de nece Caesaris, ait, quasi interfuissent: nominatq. hunc Lentulum, & Octauium quendam. **L**E^G_ES *Antonianas*} quas consul M. Antonius tulerat. **F**REGI: } quia primus contra eas facere ausus est. abrogavit enim Pansa consul, non Lentulus, e sententia Ciceronis. Phil. v. **P**ROVINCIA M quoque illorum beneficio habebam: } mihi non uidetur ullam prouinciam Lentulus habuisse, quippe qui Aliae administrationem sibi a consulibus demandari postulet: dixit enim supra: Rogo te, petas ab ijs, ut mihi dent negotium, ut Asiam obtineam, dum ipsorum alteruter uenit. Prouinciam igitur usurpat pro quaestorio munere, sicuti cum dixit paullo ante: Mihi fuit ista prouincia plena laboris, periculi, detrimenti. & infra: Quae extrema regio est prouinciae meae. Cum uero dicat, Illorum beneficio: annum superiorem proximum significat, quo M. Antonius consul fuit, fratres autem eius praetor Caius, tribunus pl. Lucius. nec uero ante idus Martias, quo die necatus est Caesar, iuit in prouinciam Lentulus: nam se affuisse, cum Caesar interficeretur, ipse testatus est ijs uerbis: Illius facti, periculiq. societate. Iuit igitur post Caesaris necem, Antoniorum beneficio: cum ex eorum uoluntate administrarentur omnia. Πλατάξ μὴ μᾶλλον φιλῶν, } patriam meam magis amans. Integrum senarium recitat Plutarchus εὐ τῷ πολεμιῶν παραγγέλματων: Φιλῶ τεντ', ἀλλὰ παρθένος μὲν μᾶλλον φιλῶ. quem dimidiatum, & parua quadam mutatione, Lentulus attulit. Hoc acceptum referatur philosopho praestantissimo, & elegantiori doctrina perpolito, ueterrimo optimoq. amico, Octauiano Ferrario. **O**MNIBVS. **M**EIS} Antoniis: quibus se esse sanguine coniunctissimum dixit. respexit forasse ad prima duo uerba supradicti senarij: φιλῶ τέκνα. patriam enim ille filii, Lentulus autem suis omnibus anteponendam putauit. **I**N. **H**IBERNIA} anno superiore, quo Lentulus ad Brutum uenit. **O**PINIONE, } quam se habere de bonorum caussa ostendit.

Argumentum ep. 15.

EThic res a se gestas commemorat: in Rhodios inuehitur: de Dolabella optabilia significat. Eodem anno.

P.Lentulus **P**.**F**.proquaes. propraet. **S**.**D**. cos.praet.trib.pl.
senatui, populo, plebiq. R. 15.

Si ualeatis, liberiq. uestri ualent, bene est: ego ualeo. Scelere Dolabellae oppressa Asia in proximam prouinciam Macedoniam, praefidiaq. reip. quae M. Brutus, uir clarissimus, tenebat, me contuli; & id egi, ut, per quos celerrime posset, Asia prouincia, uectigaliaq. in uestram potestatem redigerentur. quod cum pertinuissest Dolabella; & uastata prouincia, correptis uectigalibus, praecipue ciuib. R. omnibus crudelissime denudatis, ac diuenditis, celerius, Asia excesserat, quam eo praefidum adduci potuisset: diutius morari, aut expeditare praefidum non necesse habui; & quamprimum ad meum officium revertendum mibi esse existimauit: ut & reliqua uectigalia exigere; & quam depositui, pecuniam colligerem; quidquid ex ea corruptum esset, aut quorum id culpa accidisset, cognoscere quamprimum, & nos de omni re facerem certiores. Interim, cum per insulas in Asiam nauiganti mibi nunciatum esset, classem Dolabellae in Lycia esse, Rhodiosq. naues complures instructas, & paratas in aqua habere: cum ijs nauibus, quas aut mecum adduxeram, aut comparauerat Patiscus proquaes. homo mibi cum familiaritate, tum etiam sensibus in rep. coniunctissimus, Rhodium reuerti, confisus auctoritate uestra, senatusq. consulto, quo hostem Dolabellam indicaratis, foedere quoque, quod cum ijs M. Marcello, Ser. Sulpicio cos. renouatum erat; quo iurauerant Rhodij, eosdem hostes se habituros, quos senatus, populusq. R. quaeres nos uebementer sefelliit. tancum enim absuit, ut illorum praesidio nostram firmaremus classem, ut etiam a Rhodijs urbe portu, Statione, quae extra urbem est, commeatu, aqua denique prohiberentur nostri milites, nos nix ipsi singulis cum nauigiolis recipremur. quam indignitatem, deminutionem, maiestatis non solum iuris nostri, sed etiam imperii, populij. R. iccireo tulimus, quod, interceptis litteris, cognoramus, Dolabellam, si desperasset de Syria, Aegypto, quod necesse erat fieri, in naues cum omnibus suis latronibus, at que omni pecunia concendere esse paratum, Italianoq. petere; iccirco etiam naues onerarias, quarum minor nulla erat duum millium amphorum, contractas in Lycia a classe eius obsideri. Huius rei timore P. C. percitus, iniurias perpeti, & cum contumelia etiam nostra omnia prius experiri malui. itaque ad illorum uoluntatem introductus in urbem, & in sensum eorum, quam diligenter potui, caussam reip. egi; periculumq. orne, quod instaret, si ille latro cum omnibus suis naues cōscendisset, exposui. Rhodios autem tanta in prauitate animaduerit; ut omnes firmiores parent, quam bonos; ut hanc concordiam, & confirmationem omnium ordinum ad defendendam libertatem propense non crederent esse factam; ut patientiam senatus, & optimi

& optimi cuiusque manere etiam nunc confidenter, nec potuisse audere quemquam Dolabellam hostem indicare; ut denique omnia, quae improbi fringebant, magis vera exstinxerent, quam quae vere facta erant, & a nobis docerentur, quia mente etiam ante nostrum aduentum post Trebonij indignissimam caudem, ceteraque tot, tamque nefaria facinora, binas profectiose erant ad Dolabellam legationes eorum, & quidem novo exemplo, contra leges ipsorum, prohibentibus ipsis, qui tum magistratus gerebant. haec sue timore, ut dictitant, de agris, quos in continentia habent, sue furore, sue potentia paucorum, qui & antea pari contumelia viros clarissimos affecerant, & nunc maximos magistratus gerentes, nullo exemplo, ne que uestra ex parte, neque nostro praesentium, neque imminentia Italiae, urbiq. nostrae periculo, si ille parvicia cum suis latronibus nauibus, ex Asia Syriaq. expulsa, Italiam petiisse: mederi, cum facile possent, uoluerunt, nonnulli etiam ipsi magistratus ueniebant in suspicionem, detinuisse nos, & demorati esse, dum classis Dolabellae certior fieret de aduentu nostro. quam suspicionem consecutae res aliquot auxerunt, maxime quod subito ex Lycia Sex. Marii, & C. Titius legati Dolabellae, a classe discesserunt, nauiq. longa profligerunt, onerariis relictis, in quibus colligendis non minimum temporis, laborisq. consumpserunt. itaque, cum Rhodo cum ijs, quas habueramus, nauibus in Lyciam uenimus, naues, onerarias receperimus, dominisq. restituissemus: idemque, quod maxime uerbamur, ne posset Dolabella cum suis latronibus in Italiam uenire, timere desimus: classem fugientem persecuti sumus usque Sydam: quae extrema regio est prouinciae meae. ibi cognoui partem nauium Dolabellae diffugisse, reliquias Syriam, Cypramq. petiisse. quibus diiectis, cum scirem C. Cassi,

singularis ciuis, & ducis, classem maximam fore praefecto in Syria, ad me um officium reuerti: daboq. operam, ut meum studium, & diligentiam uobis P. C. & reip. praestem, pecuniamque, quam maximam potero, & quam celerrime, cogam, omnibusq. cum rationibus ad nos mittam. si percurro prouinciam; & cognouero, qui noui, & reip. fidem praefliterum in conseruanda pecunia a me deposita; quiq. scelere, ultro deferentes pecuniam publicam, hoc muovere societatem facinorum cum Dolabellam inierunt: faciam uos certiores. de quibus, si uobis uidebitur, si, ut meriti sunt, grauitate constitueritis; nosq. uestra auctoritate firmaueritis: facilius & reliqua exigere uectigalia, & exacta seruare poterimus. interea, quo commodius uectigalia tueri, prouinciamq. ab iniuria defendere possum, praesidium necessarium, voluntariumq. comparaui. His litteris scriptis, milites circiter xxx, quos Dolabella ex Asia conscriperat, e Syria fugientes in Pamphyliam uenerunt. hi nuncianerunt, Dolabellam Antiochiam, quae in Syria est, uenisse, non receptum: conatum esse aliquoties uero intuire, repulsum semper esse cum magno suo detrimento: itaque, centum circiter amissis, aegrisq. compluribus relictis, noctu Antiochia profugisse Laodiceam uenisse: ea nocte omnes sere Asiaticos milites ab eo discessisse: ex his ad octingentos Antiochiam rediisse. & se ijs tradidisse, qui, a Cassio relicti, urbi illi praeerant: ceteros per Ammanum in Ciliciam descendisse: quo ex numero se quoque esse dicebant: Cassum autem cum suis omnibus copijs, munciatum esse, quadridui iter a Laodicea absuisse tum, cum Dolabella eo renderet. quamobrem opinione celerius, confido, sceleratissimum latronem poenas daturum. iv. non. Iun. Pergae.

EXPLANATIO

P. F. & P. Lentuli Spintheris filius. quamquam, a Torquato esset adoptatus, ut ait Dio: a quo tamen nec praehomen, nec cognomen sumpsit; quippe cum ea tantum causa sit adoptatus, ut augur esse posset. PRO QVAES. PRO PRAET. & quaestor fuit, tuuo proconsule Trebonio: eo mortuo, pro quaestoris, & praeproctoris nomen assumpsit, praesidio comparato, ut prouinciam ab iniuria defendere posset. infra.
 SCELERE & quod alienam prouinciam hostili more inuasit: & quod Trebonium, cum quo familiissime collocutus erat, uiolata fide occidit. OPPRESSA. ASIA, Smyrna capta. VIR clarissimus: eadem laus in adolescentem conuenit. Phil. 10. ADDVCIS: ame. AD meum officium, quod sequentibus uerbis explanatur. VECTIGALIA exigere; pecuniae cura ad quaestorem pertinebat. ep. 17. PRO QVAES. ipsius Lentuli, post obitum Trebonij. IVRAVERANT: hoc in omnibus foederibus obseruatum animaduerti. PORTVS, statio, differunt: nam portus tutior, quam statio. Virg. lib. 2. Aen. nunc tantum sinus, & statio male fida carinis. NAVES onerarias, ep. 14. DVM millium amphorarum, antiquissimus grammaticus Iulius Romanus admonuit, Amphorum, dici, cum additur numerus; Amphorarum, per se: ut est apud Carisium. TREBONIUS: a Dolabella occisi. ep. 12. HAC: non est, a quo uerbo regatur: & subaudiri uidetur, faciunt. nonnulli ueteres libri habent: Hoc siue timor est, ut dictitant, agris, quos in continentia habent, sue furor, sue patientia paucorum. &c. Omnes autem scripti libri, Patientia, non Potentia: sed, Potentia, magis placet, licet, ut opinor, ex ingenio sit. VIROS clarissimos, Lentulum, & Pompeium. ep. 14. MAXIMOS magistratus gerentes, qui antea pari contumelia viros, clarissimos affecerant, ijdem nunc maximos magistratus cum gerant, nullo exemplo &c. Infra, Ipsi magistratus. NULLO exemplo, maiorum suorum. NEQUE uestra ex parte, neque studio uestrarum partium.ILLE parvicia, Dolabella. MEDERI, cum facile possint uoluerunt. sic duo ueteres libri: reliqui, Noluerunt. sed Latinus sermonis consuetudo postulat, Voluerunt. non enim dicitur: Neque nostro praesentium, neque imminentia Italiae periculo mederi uoluerunt. Nam id esset, Mederi uoluerunt: cum ex geminata negatione fiat affirmatio. PROFUGERVNT: aduentus nostri timore. ideo nos demorati erant Rhodij, ut Spatiu[m] fugiendi legit[ur] Dolabellae daretur. VSQVE SYDAM: ultra non licuit. nam prouinciae fines praeferre leges uelabant. Syda uero in Pamphylia fuit: & Pamphylia ad imperium Asiae pertinuit: quod paulo post intelligitur.

Argumentum ep. 16.